
diário oficial Nº 35.016   95Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 1722/2022 – 694633 CRRCAP
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA
Destino: BELÉM
Servidor (es): 5891132 ALDO MORAES VIANA-GER.DE SEGURANÇA; 
5954203 ANTONIO WAGNER CARVALHO DE SÁ-POLICIAL PENAL; 5950094 
ARY WALKER ANGELIN MIRANDA-POLICIAL PENAL.
Período: 01/06/2022 - Diária (s): 1/2 (meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 816857
PORTARIA Nº 1726/2022 – 708308 - CRRCAM
Objetivo: ENTREGAR DOCUMENTAÇÃO NA SEDE ADMINISTRATIVA DA 
SEAP.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ
Destino: BELÉM
Servidor (es): 54191373 ALEXANDRE MAURILO OLIVEIRA TRINDADE-MO-
TORISTA.
Período: 10 A 11/06/2022 - Diária (s): 1 1/2 (uma e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 816851
PORTARIA Nº 1720/2022 – 586454 - CTMS
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTAREM
Destino: ALMEIRIM
Servidor (es): 5923493 MARCELO PINHEIRO DE ANDRADE-GER. DE SEGU-
RANÇA; 5918569 HERCULES AGUIAR LIMA-AG. PENITENCIÁRIO.
Período: 18 A 21/05/2022 - Diária (s): 3 1/2 (três e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 816852
PORTARIA Nº 1724/2022 – 630846 CRRI
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: ITAITUBA
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ
Servidor (es): 5953873 ADÃO CLEBER DA SILVA TUNECA-POLICIAL PE-
NAL; 5911311 NAZARENO PALHETA DE SOUZA-POLICIAL PENAL; 5917639 
ROMULO DE LIMA SOARES-AG. PENITENCIÁRIO; 5832055 JACKSON CAM-
POS DE MACEDO-MOTORISTA.
Período: 09 A 15/06/2022 - Diária (s): 6 1/2 (seis e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 816845
PORTARIA Nº 1725/2022 – 737590 - CRRCAP
Objetivo: CONDUZIR VTR PARA RELIZAR REVISÃO PROGRAMADA E BUS-
CAR MEDICAMENTOS NA GERÊNCIA BIOMÉDICA-GBIO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA
Destino: BELÉM
Servidor (es): 54180771 GIOVANY RITA MATOS BARROSO-MOTORISTA.
Período: 10/06/2022 - Diária (s): 1/2 (meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 816848
PORTARIA Nº.1646/2022 - 497568  CRC
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO  NA COMARCA DE AFUÁ/PA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM
Destino: AFUA
Servidor (es):CARLOS RENAN XAVIER GAVINHO, MAT.5954065,POLICIAL 
PENAL,FABIO DE OLIVEIRA PONTES, MAT. 5958715,AGENTE PRISIO-
NAL,REGINALDO PEREIRA RIBEIRO, MAT.54196415, POLICIAL PENAL.
Período: 20 A 24/06/2022 - Diária(s):4 1/2 (QUATRO  E MEIA)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 816913

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 405 DE 15 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria coletiva de férias nº 344 de 01.06.2022, publica-
da no DOE de 02.06.2022, sob o protocolo 807544, a servidora ISABEL 
CRISTINA CORDEIRO LOPES, matrícula nº57191443/1, ocupante do cargo 
Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de junho de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 816506

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº414 DE 21.06.2022
Processo nº 2022/256429
Servidor: RODOLFO CRUZ BRITO
Matrícula: 5946489-2
Cargo: Assessor
Objeto: Designado como Gestor do Termo de convênio nº 004/2022, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Cultura-SECULT e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAPANEMA, pessoa jurídica de direito público, inscrita sob 
o CNPJ 05.149.091/0001-05, cujo objeto é a reforma da Estação Mirassel-
vas, Rota turística Belém-Bragança.

Protocolo: 816747

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA DO 
EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 065/2022
PROCESSO Nº: 2022/685887
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a finalidade de 
identificar, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui firmada.
VALOR: R$15.000,00 (quinze mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 13/06/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 13/06/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031– PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.DESP ORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
276494 (DOM ELISEU) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: FRANCISCA DARLENY SOUSA DOS SANTOS – CPF Nº 
615.667.383-00
ENDEREÇO: Rua Dom Pedro, n° 64, Boa Vista, Dom Eliseu/PA Cep: 68633-000.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 816496
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA DO 
EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 125/2022
PROCESSO Nº: 2022/719336
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a finalidade de 
identificar, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui firmada.
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 20/06/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20/06/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031–PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.DESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258960(BELÉM) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: ANASTÁCIA MARSHELLY DA SILVA FERREIRA - CPF: 
101.532.017-11
ENDEREÇO: PASSAGEM SANTA ISABEL, 50, PEDREIRA CEP: 66087-150, 
BELÉM-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 816489
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA DO 
EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 114/2022
PROCESSO Nº: 2022/676068
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de 


